30.10.1504 - Die penultimo octobris octave Ind. 1504 neapoli constitutis in nostri presencia honesta muliere 
Andriana cossa de neapoli nepote et herede ab intestato quondam Altobelli vallecte de neapoli … cum 
expresso consensu Andree vaccanale eius mariti … ex una parte. Et provido viro Johanne vallecta de 
neapoli … nepote dicti magistri Altobelli … ex parte altera: prefate partes asseruerunt … olim inter ipsas … 
firmatam fuisse transactionem … per quam … fuisse conventum quod in quadam cappella constructa per 
dictum … Altobellum in ecclesia sancte Marie de gratia de neapoli ipsa Andriana et sui filij … tantum 
possent … sepelliri. Et quod mortua dicta Andriana sine filiis … succederunt dictus Johannes et sui heredes 
… in dicta cappella ac in iuribus ipsius ac etiam promisisse dictam Andrianam suis sumptibus percomplere et 
finire … dictam cappellam et sepolturam iuxta voluntatem … dicti quondam Altobelli … subiuncto … per 
dictam Andrianam … se ipsam … desiderare se eximere et liberare a dicta promissione … dictam cappellam 
percomplendi … nec suis intencionis esse in dicta cappella et sepoltura sepelliri facere. Et propterea … 
donavit … ac cessit … eidem Johanni … dictam cappellam … Et versa vice prefatus Johannes … promisit … 
ad suas expensas dictam cappellam et sepolturam percomplere … (ASNa, Not. Gregorio Russo, a. 1503-04, 
p.12; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.269).* 

150 ... Sulla storia della chiesa di S. Maria (delle Grazie) a Caponapoli ... Io dirò brevemente che ... nel 
primo decennio del sec. XVI fu prolungata verso occidente, vi si aggiunsero tre cappelle per lato alle tre già 
esistenti, e vennero, forse, anche edificate le cappelle laterali all'altare maggiore ... L'architetto 
dell'ampliamento fu, probabilmente, Giovanni Donadio Mormando; non solo perchè lo stile delle cappelle ... è 
consono a quello del Mormando; ma anche per alcuni indizii, quali sarebbero il fatto che, quando si mise 
mano a costruire la cappella del de Cuncto, nel contratto fu detto che i lavori dovevano essere sorvegliati dal 
Mormando, e l'altro fatto che il figlio (?) del Mormando, Giovanni Francesco, fece il disegno del portale, 
secondo risulta da un istrumento del 20 marzo 1520 (Bernich p.151).* 

1.1.1509 - Santa Maria dela Gratia … Nella Cappella de la Famiglia de Sperandei, è un sepolcro di marmo, 
nel quale vi è scolpito lo sotto scritto EPITAPHIO. 
Hieronimo Sperandeo civilis ac pontificij 
Iuris peritis summi Collegi, severo litib. 
iudicand. omnib. legationum honorib functo 
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Federici Reg ab epistolis cui etiam expeditionum 
Comes et exilij fuit. Marta Basilis coniugi B. 
de se fecit. Vixit Annis LVI mense I diebus VII. 
decessit salutis Anno M.D.IX. Kalend. Ianuarij. 
Cosi risona in volgare. A Geronimo Sperandeo (24.11.1452-1.1.1509) dottissimo dela legge civile et 
Canonica del sommo Collegio, severo in giudicar le lite, honorato de tutti gl’honori dele ambascierie, 
Secretario di Federico Re al quale fu compagna nelle espeditioni et nel essilio; Marta Basile al ben meritevol 
marito, del suo fe far questo sepolcro Visse Anni cinquanta sei, mese uno et giorni sette, mancò l’Anno dela 
salute Mille cinquecento, e nove, nel primo di Gennaro (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.168).* 
- La iscrizione riportata dal de Stefano, come esistente ai suoi tempi nella chiesa, probabilmente è quella 
fatta incidere in questa cappella dalla Basile a suo marito Geronimo Sperandeo, peritissimo nel diritto civile e 
pontificio, uno dei giudici del Supremo Collegio (S. R. Consiglio), ambasciatore e segretario di Federigo 
d’Aragona, di cui fu compagno nelle imprese militari e nello esilio, morto al I° Gennaio 1509 (Filangieri, 
Documenti ..., IV 1888 p.89).* 

2.1.1509 - I Pp. Pisani concedono nella loro chiesa a D.a Maria de Basile, vedova del defunto Geronimo 
Sperandei di Napoli una cappella da essi edificata sotto il titolo di S. Maria delle Grazie … “Eodem die 
eiusdem (2 Januar. 1509) ibidem: ad preces … nobis … factas … accessimus ad venerabilem ecclesiam et 
conventum Sancte marie de gratia de neapoli … in nostri presentia constitutis Reverendo et venerabilibus 
religiosis fratre Geronimo de brundusio priore dicte ecclesie et conventus sancte marie: fratre Martino 
hispano: fratre Eusebio mantuano … ex una parte. Et Georgio fata de Castroveteri procuratore signanter ad 
infrascripta magnifice domine Marie de basili de neapoli mulieris vidue relicte magnifici domini Geronimi 
sperandei utriusque juris doctoris … ex parte altera: prefati vero prior et fratres … asseruerunt … habere … 
tamquam rem ad dictam ecclesiam et conventum spectantem … et ab eisdem hedificatam quamdam 
cappellam sub vocabulo sancte marie de gratia sitam et positam intus dictam ecclesiam sancte marie a 
parte dextera quando ingreditur in eadem ecclesia inter cappellam sancti Sebastiani que est Francisci de 
armensa: inter hortum Johannis baptiste de golino iuxta cappellam sancte marie de gratia que est Francisci 
Cirilli Spatarii … In qua quidem cappella dicta domina Maria … desiderat … ibidem fieri facere sepulturam et 
cantarum marmoreum in qua dictus quondam dominus Geronimus et ipsa domina Maria et descendentes … 
possint eorum corpora sepelliri facere … Quibus omnibus sic accersitis … prefati prior et fratres … dictam 
cappellam ex nunc ... concesserunt eidem Georgio procuratori … Dantes propterea … eidem domine Marie 
plenam et liberam licentiam … dictam sepulturam seu cameram et cantarum marmoreum in eadem cappella 
fieri et construi faciendi pro eius arbitrio voluntatis et in ea affigi facere arma et insignia tam dicti quondam 
domini Geronimi quam ipsius domine Marie in signum dominij et patronatus cappelle predicte …” (ASNa, 
Not. Cesare Malfitano, a. 1508-09, p.72; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.283).* 
- Bolla di Gregorio XIV (1590-1591) … Essendo un angolo della cappella Basile-Sperandeo minacciato di 
rovina e non essendo i Pp. Pisani obbligati a ripararvi, il Sommo Pontefice li autorizza a concedere ad altri il 
patronato di detta cappella … exposito quod licet anno domini millesimo quingentesimo nono quondam 
maria de basiles neapolitana tunc relicta quondam Hieronimi Sperandei v.j.d. a tunc existentibus Priore et 
fratribus dicte Domus cappellam vulgo Sperandei nuncupatam in Ecclesia eiusdem domus a parte dextera 
ingrediendo ipsam Ecclesiam iuxta Cappellam Sancti Sebastiani et hortum dilecti filii Joannis Baptiste de 
Golino et Cappellam eiusdem Sancte Marie de gratia sitam sub invocatione Beate Marie, erga quam 
Hieronimus et Maria prefati dum vivebant maximam gerebant devotionem, pro sepultura et monumento 
marmoreo in ea fabricando ubi dictorum Hieronimi et Marie eorumque descendentium corpora post eorum 
obitum seppelliri facere possent sibi concedi obtinuerat, ita quod deficiente linea dictorum Hieronimi et Marie 
eadem Cappella aliquo pacto alicui nequaquam concedi vel quomodocumque alienare nec insignia et arma 
eorum familie inde amoveri nec extrahi, sed semper pro honore domus et familie dictorum Hieronimi et Marie 
eorumque descentium remanere deberent … Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis 
dominice millesimo quingentesimo nonagesimo sexto Idus decembris Pontificatus nostri anno primo (ASNa, 
Mon. sopp. 212, fol. 274; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.380).* 

27.4.1509 - Die xxvij mensis aprilis xije ind. 1509 neapoli ... accessimus ad venerabilem ecclesiam et 
conventum Sancte Marie de Gratia de neapoli et nobis ibidem existentibus inventisque per nos in refectorio 
dicti conventus ac in nostri presentia constitutis Reverendis et venerabilibus religiosis fratre Hieronimo de 
brundusio priore dicte ecclesie fratre Martino hispano … ex una parte et magnifico domino Antonio de sancto 
felice de neapoli v. j. d. … procuratore signanter ad infra magnifici domini Berardini puderici de neapoli utilis 
domini baronie … ex parte altera prefati vero prior et fratres … sponte asseruerunt coram nobis et dicto 
domino Antonio … habere tenere et possidere tamquam rem ad dictam ecclesiam et conventum legitime 
spectantem et pertinentem et ab eisdem constructum et edificatum quoddam altarino sub vocabulo sancti 
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Hieronimi quod est positum intus dictam ecclesiam a parte sinistra quando ingreditur in eadem ecclesia juxta 
gradus altaris majoris ejusdem ecclesie et conventus nemini altare ipsum per eos ac alios nomine dicte 
ecclesie et conventus concessum … dictus dominus Berardinus ibidem fieri facere sepulturam seu cameram 
in qua dictus dominus Berardinus et sui successores voluerint de gradu in gradum in mundo venientes … 
eorum corpora sepelliri fecere … prefati prior et fratres … sponte dictum altare renuntiaverunt per fustem seu 
quasi dederunt tradiderunt et gratiose in perpetuum concesserunt eodem domino Antonio presenti … 
concedentes eodem domino plenam et liberam licentiam ac omnimodam potestatem dictam sepulturam seu 
cameram concedentem et latitudine ante dicta fieri et construi pro ejus arbitrio voluntatis et in eodem altare 
affigi facere arma et insignia dicti domini Berardini in signum dominii ac patronatus altaris predicti … (ASNa, 
Mon. sopp. 212, fol. 85; Filangieri, Documenti ..., IV 1888 p.285).* 
- Appresso è la cappella della famiglia Puderica, ov’è la tavola di marmo, di mezo rilievo, dentrovi la 
conversione dell’Apostolo san Paolo, la quale fù fatta da Gio. Domenico d’Auria illustre scultor Napolitano, il 
qual fiorì nel 1560, e quivi si legge. 
D. Paulo ad Dei cultum vocato 
Berardinus Pudericus à xxvii. d’Aprile 1509 
(D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p.207).* 
- Il nome del D’Auria quale autore della ‘Conversione di Saulo’ ha subito, nel corso del tempo, le indecisioni 
prima delle fonti, poi degli studiosi, i quali si sono lasciati fuorviare da un’epigrafe, riportata proprio 
dall’Engenio, su cui è incisa la data 1509. Essendo questa una data incompatibile per l’operato di Giovan 
Domenico, si è pensato che l’erudito napoletano si fosse sbagliato nell’assegnargli il rilievo, ma credo che 
non si sia mai riflettuto a sufficienza sul fatto che non vi è alcun motivo per associare in maniera automatica 
(così come è accaduto finora) l’iscrizione all’opera. Potrebbe darsi che l’epigrafe, oggi non più verificabile in 
quanto perduta, esistesse già prima del rilievo con la ‘Conversione’, e che pertanto prescindesse da questa. 
Oppure, laddove si riuscisse a provare la corrispondenza fra l’iscrizione e la pala, si potrebbe pensare a un 
errore di trascrizione o di stampa dell’Engenio. Certo è che la pala è un tipico prodotto di Giovan Domenico e 
che si spinge ben addentro ai fatti artistici della metà del secolo. Uno dei pochi ad accettare, senza difficoltà, 
il giudizio dell’Engenio è stato Ottavio Morisani (Coniglio, in Prospettiva n.139-140, 2010 p.149).*